
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   Del  15-04-2021

Oggetto:VALLO DI NERA COMUNE AMICO DELLE API - INIZIATIVA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 12.07.2016 il Comune di Vallo di

Nera ha aderito alla “Campagna CooBEEration - Apicoltura Bene Comune” diventando “Comune

amico delle api”;

Dato atto che con tale adesione il Comune di Vallo di Nera  si è impegnato a:

- promuovere e sostenere iniziative a sostegno dell’apicoltura, ivi incluso la realizzazione di azioni

concrete e simboliche nella propria città al fine di sensibilizzare la cittadinanza, quali ad esempio la



COMUNE DI VALLO DI NERA

realizzazione di un “Giardino delle api” (con piante nettarifere o aromatiche, e eventuali arnie

dimostrative), l’ideazione di percorsi didattico - informativi, l’utilizzo delle api come tema

artistico-decorativo nei progetti di riqualificazione urbana e di decoro della città (sul modello street

art), etc;

- promuovere iniziative di informazione e sensibilizzazione sul valore di Bene Comune

dell’Apicoltura, coinvolgendo in particolare le scuole di ogni ordine e grado del proprio territorio;

- condividere i contenuti della campagna attraverso i propri canali informativi;

Considerata la necessità e l’urgenza di dedicare una maggiore attenzione politica e normativa alla

questione della tutela e del rafforzamento dell’apicoltura in quanto attività portatrice di interessi

comuni globali;

Tenuto conto del ruolo di motore politico e di coordinamento strategico che i Comuni e gli Enti

locali hanno per lo sviluppo umano sostenibile di un territorio;

Dato atto che al fine di favorire la presa di coscienza sul ruolo delle api e dell’apicoltura per la

salvaguardia della biodiversità e della sicurezza alimentare, è intenzione di questo Ente promuovere

un’iniziativa che coinvolga bambini e ragazzi dai 6 ai 14 anni, mediante la consegna di semini da

seminare, innaffiare, far germogliare e crescere, invitandoli poi a prendersi cura delle piantine e a

postare foto e commenti sul lavoro eseguito ed i risultati ottenuti sulla pagina “Vallo di Nera

Comune amico delle api”;

Evidenziato il valore educativo e culturale dell’iniziativa;

Dato atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica,

ai sensi dell'art. 49 D. Lgs.267/2000, mentre non vi è necessità del parere di regolarità contabile,

non avendo il presente atto riflessi né diretti, né indiretti sul bilancio dell’Ente;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 18.8.2000 n.267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme previste dalla legge,

DELIBERA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 15-04-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

1. DI PROMUOVERE l’iniziativa “Vallo di Nera Comune amico delle api” coinvolgendo bambini

e ragazzi residenti nel Comune, dai 6 ai 14 anni, nonché gli studenti della scuola media di Vallo di

Nera, mediante la consegna agli stessi di semini da seminare, innaffiare, far germogliare e crescere,

invitandoli poi a prendersi cura delle piantine e a postare foto e commenti sul lavoro eseguito ed i

risultati ottenuti sulla pagina “Vallo di Nera Comune amico delle api”;

2. DI DARE ATTO che la suddetta iniziativa, in considerazione degli scopi che la stessa propone,

è adottata nell’ambito delle iniziative di sensibilizzazione sul valore dell’Apicoltura quale Bene

Comune e sulla salvaguardia e il rispetto dell’ambiente;

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area amministrativa di compiere gli atti

conseguenti.

Infine, con successiva votazione favorevole unanime,

DELIBERA

DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione favorevole, stante l'urgenza, il presente atto

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 15-04-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 20-05-21 al 04-06-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 3121 in data 20-05-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 20-05-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 20-05-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 20-05-21 al 04-06-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  15-04-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 15-04-2021 - Pag. 4


